
 

 

                                    

ROMÂNIA                            

JUDEŢUL MUREŞ                                              

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREȘ                     

                                                                                                                             
      

                                                           H O T Ă R Â R E A nr. 14 

din 9 noiembrie 2020                                                 

 

privind actualizarea componenței comisiei pentru vânzarea spaţiilor comerciale sau de 

prestări de servicii în baza Legii nr. 550/2002  

 

Consiliul local al  municipiului Târgu Mureş, întrunit în şedinţa extraordinară de lucru, 

 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 64.016/I.D.2. din 29.10.2020 inițiat de Primar prin 

Direcția economică - Biroul concesionări, închirieri și vânzări privind actualizarea componenței 

comisiei pentru vânzarea spaţiilor comerciale sau de prestări de servicii în baza Legii nr. 550/2002  

b) Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local municipal Târgu 

Mureş 

Având în vedere propunerile făcute în Plenul şedinţei Consiliului local al municipiului 

Târgu Mureş 

 

În conformitate cu prevederile: 

 Legii nr. 24/2004 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, 

 Văzând prevederile art. 6 din Legea nr. 550/2002 privind vânzarea spaţiilor 

comerciale proprietate privată a statului şi a celor de prestări de servicii, aflate în administrarea 

consiliilor judeţene sau a consiliilor locale, precum şi a celor din patrimoniul regiilor autonome de 

interes local, 

 art. 129 alin.(1), alin.(14), art.196, alin.(1), lit. „a” şi ale art. 243, alin. (1), lit. „a” 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea componenței comisiei pentru vânzarea spaţiilor comerciale 

sau de prestări de servicii în baza Legii nr. 550/2002, după cum urmează: 

 

-  Jakab István Attila, consilier local 

- Szabó Péter, consilier local 

- Voicu Bogdan-Costin, consilier local 

- Pui Sebastian-Emil, consilier local 

- Kiss Zoltán, consilier local 

 

Art.2. Se desemnează membrii înlocuitori cu aceleaşi drepturi şi obligaţii în comisia de la 

art.1: 

- Molnar Ervin, consilier local 

- Kelemen Atilla-Márton, consilier local 

- György Alexandru, consilier local 

 

 

 

 



 

 

Art.3. Secretariatul comisiei este asigurat prin grija secretarului unității administrativ-

teritoriale. 

 

Art.4. Se abrogă H.C.L. nr. 30/2008 și H.C.L. nr. 144/2013. 

 

Art.5.Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Executivul Municipiului Târgu Mureș prin Direcţia economică – Biroul concesionări, închirieri și 

vânzări și comisia de la art.1 și art.2. 

 

Art.6. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. 1 lit. c, ale art. 255 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004 , Legea 

contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș pentru 

exercitarea controlului de legalitate.  

 

Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Direcției economice 

- Membrilor comisiei de la art. 1 și 2 

- Secretarului general al municipiului Târgu Mureș. 

  

                                                                                                               Preşedinte de şedinţă, 

 Kelemen Atilla-Márton 

 

              Contrasemnează    

p. Secretar general al Municipiului Târgu Mureş 

           Director executiv D.J.C.A.A.P.L.            

    Buculei Dianora-Monica 
 


